
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Советская средняя общеобразовательная школа №2  

имени Героя Советского Союза Ивана Дмитриевича Занина » 

Советского района Курской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  16 мая  2022 года                                                                № 1-56 

 

 

Об утверждении  учебно-методического обеспечения в  образовательном процессе 

школы на 2022-2023 учебный год 

 

 

В соответствии с решением  педагогического совета школы ( протокол № 8 от 16  мая 

2022 года) 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить перечень учебно-методического обеспечения в образовательном  

процессе школы, который необходимо использовать в 2022-2023 учебном году 

(приложение № 1)  

 

2. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Баранову Л.И. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                               Ю.В. Суровцев 

С приказом ознакомлена                                                 Л.И. Баранова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                          Приложение № 1 

к приказу № 1-56 

от 16 мая 2022 года 

 

 

                      Учебно-методическое обеспечение  на 2022-2023 уч.г. 

 автор наименование издательство 

1 класс 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Азбука. В 2-х частях Просвещение 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

3 Климанова Л.Г, Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

Просвещение 

4 Моро М.И., Степанова С.В.,Волкова 

С.М. 

Математика В 2-х частях Просвещение 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

Просвещение 

6 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В. Технология Просвещение 

7 Неменская Л.А. Изобразительное искусство Просвещение 

8 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

9 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 Просвещение 

2 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 
2 Климанова Л.Г, Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э. Уорел и 

др. под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В двух 

частях 

Вентана -Граф 

4 Моро М.И., Степанова 

С.В.,Бельтюкова Г.В. 

Математика В 2-х частях Просвещение 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

Просвещение 

6 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В., 

Добросмыслова Н.В. 

Технология Просвещение 

7 Неменская Л.А. Изобразительное искусство Просвещение 
8 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка Просвещение 

9 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 просвещение 

3 класс 
1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях Просвещение 
2 Климанова Л.Г, Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э. Уорел и 

др. под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В двух 

частях 

Вентана -граф 

4 Александрова О.М. и др. Русский Родной язык 

 

Учебная 

литература 

5 Моро М.И., Бантова 

М.А.С.В.,Бельтюкова Г.В. 

Математика В 2-х частях Просвещение 

6 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

Просвещение 

7 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В., 

Добросмыслова Н.В. 

Технология просвещение 

8 Неменская Л.А. Изобразительное искусство Просвещение 
9 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка просвещение 



10 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 Просвещение 
4 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях Просвещение 
2 Климанова Л.Г, Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

Просвещение 

3 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э. Уорел и 

др. под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В двух 

частях 

 

Вентана -граф 

4 Александрова О.М. Русский Родной язык 

 

Учебная 

литература 

5 Моро М.И., Бантова 

М.А.С.В.,Бельтюкова Г.В. 

Математика В 2-х частях Просвещение 

6 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

Просвещение 

7 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В., 

Добросмыслова Н.В. 

Технология        

Просвещение 

8 Неменская Л.А. Изобразительное искусство        

Просвещение 

9 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка        

Просвещение 

10 Лях В.И. Физическая культура. 1-4       

Просвещение 

11 Кураев А.В. Основы православной 

культуры 

Просвещение 

5 класс 
1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык. В 2-х частях просвещение 

2 Коровина В.Я.,Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х частях просвещение 

3 Вигасин А.А., ГодерГ.И., Свинцицкая 

И.С. 

Всеобщая история. История 

древнего мира 

просвещение 

4  ? Александрова О.М. и др. Русский родной язык. Учебная 

литература 
5 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С. 

Математика просвещение 

6 Вербицкая М.В.,  Б. Эббс, Уорел  Э. и 

др. под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В 2-х 

частях 

Вентана - граф 

7 Летягин А.А. География. Начальный курс Вентана - граф 

8 Сахаров А.Н, Кочегаров К.А. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 4 класс 

Русское слово 

9 Сахаров А.Н, Кочегаров К.А. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 5 класс 

Русское слово 

10 Пасечник В.В. Биология. Линейный курс Дрофа 

11 Горячева Н.А., Островская О.В. и др./ 

под ред. Неменского Б.И. 

Изобразительное искусство Просвещение 

12 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

 

Музыка Просвещение 

13 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

 

Технология Вентана - 

Граф 

14 Матвеев А.П. и др. 

 

Физическая культура Просвещение 



 

 

6класс 

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык. В 2-х частях просвещение 

2  Полухина В.П., Коровина 

В.Я.,Журавлев В.П.,/ под ред. 

Коровин В.Я. 

Литература в 2-х частях просвещение 

3 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

средних веков 

просвещение 

4 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Учебная 

литература 

5 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С. 

Математика  

6 Вербицкая М.В.,  Б. ЭГаярделли М. и 

др./ под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В 2-х 

частях 

Вентана- Граф 

7 Летягин А.А. География. Начальный курс Вентана -граф 

8 Селиванова М.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. В 2-х 

частях.  Второй 

иностранный 

Просвещение 

9 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А.,Стефанович П.С.и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. В 2-х 

частях 

просвещение 

10 Пасечник В.В. Биология. Введение в 

биологию. Линейный курс 

дрофа 

11 Неменская Л.А../ под ред. Неменского 

Б.И. 

Изобразительное искусство Просвещение 

12 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

13 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология Вентана- граф 

14 Матвеев А.П. и др. Физическая культура. 6-7 

класс 

просвещение 

15 Виноградова Н.Ф., Смирнова Д.В., 

Сидоренко Л.В. и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 5-7 

 

Вентана- граф 

16. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф. 

Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 

/под ред. Боголюбова Л.Н., Иванова 

Л.Ф. 

Общество знание 

 

Просвещение 

. 

7 класс 
1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык. В 2-х частях просвещение 

2 Коровина В.Я.,Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х частях просвещение 

3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф.\ под ред. Боголюбова 

Л.Н.Ивановой Л.Ф. 

Обществознание просвещение 

4 Александрова О.М. и др. 

 

Русский родной язык Учебная 

литература 

5 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир  

М.С. 

Алгебра вентана-граф 

6 Вербицкая М.В.,  Б. Эббс, Уорел  Э. и 

др. под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В 2-х 

частях 

вентана-граф 

7 Душина И.В., Смоктунович Т.Л.. География. 

Материки,океаны, 

вентана-граф 



народы,страны. 

8 Атаносян А.Г., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев 

Геометрия вентана-граф 

9 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /под ред. 

Искандерова 

Всеобщая история. История 

нового времени 

просвещение 

10 Перышкин А.В. Физика Дрофа 

11 Пасечник В.В. Биология. Линейный курс. 

Многообразие растений. 

Бактерии, грибы.  

просвещение 

12 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология Вентана граф 

13 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. , 

Сидоренко Л.В. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

просвещение 

14 Питерских А.С., Гуров Г.Е. /под ред 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство просвещение 

15 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка просвещение 

16 Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 кл. Просвещение 

17 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. 

Курукин И.В. /под ред Торкунова 

А.В. 

История России в 2-х частях просвещение 

18 Семакин И.Г. ,Залогова Л.А. и др. Информатика 

 

Бином 

8 класс 

1 Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. просвещение 

2 Коровина В.Я.,Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х частях просвещение 

3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф.\ под ред. Боголюбова 

Л.Н.Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание просвещение 

4 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Учебная 

литература 

5 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./ под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра вентана-граф 

6 Вербицкая М.В.,  Маккинли С. и др. 

под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В 2-х 

частях 

вентана-граф 

7 Пятунин В.В., Таможняя Е.А. География  

России.Природа.Население 

вентана-граф 

8 Атаносян А.Г., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев 

Геометрия просвещение 

9 Юдовская А.Я.,Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /под ред. 

Искандерова 

Всеобщая история. История 

нового времени 

просвещение 

10 Перышкин А.В. Физика дрофа 

11 Колесов В.Д.,Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология дрофа 

12 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология Вентана -граф 

13 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., Таранин А.В. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

просвещение 

14 Питерских А.С /под ред Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство просвещение 

15 Науменко Т.И., АлеевВ.В. Музыка просвещение 

16 Матвеев А.П. Физическая культура 8-9кл. просвещение 

17 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. История России в 2-х частях просвещение 



/под ред Торкунова А.В. 

18 Семакин И.Г. ,Залогова Л.А. и др. Информатика бином 

19 Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г.,Сладков С.А. 

Химия просвещение 

  

9 класс 

 

1 Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. просвещение 

.2 Коровина В.Я.,Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в 2-х частях просвещение 

3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф.\ под ред. Боголюбова 

Л.Н.Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание просвещение 

4 Александрова О.М. и др. Русский родной язык Учебная 

литература 

5 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./ под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра вентана-граф 

6 Вербицкая М.В.,  Маккинли С. и др. 

под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык. В 2-х 

частях 

вентана-граф 

7  Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. География  России. 

Хозяйство. Регионы. 

вентана-граф 

8 Атаносян А.Г., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев 

Геометрия просвещение 

9 Юдовская А.Я.,Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /под ред. 

Искандерова 

Всеобщая история. История 

нового времени 

просвещение 

10 Перышкин А.В. Физика дрофа 

11 Пасечник В.В., КаменскийА.А., 

КриксуновЕ.А. и др. 

Биология дрофа 

12 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология Вентана -граф 

13 Виноградова н. ф.,СмирноваД.В., 

Сидоренко Л.В. и др. 

ОБЖ. 8-9 класс Вентана -  

граф 

16 Матвеев А.П . Физическая культура 8-9кл. просвещение 

17 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. 

/под ред Торкунова А.В. 

История России в 2-х частях просвещение 

18 Семакин И.Г. ,Залогова Л.А. и др. Информатика бином 

19 Габриелян О.С., Остроумова И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия просвещение 

 

10 класс 

1 Гольцова Н.Г.,Шамшин 

И.В.,Мищерина М.А. 

Русский язык 10-11 класс 

(базовый) в 2-х ч. 

Русское слово 

2 Курдюмова Т.Ф. и др. под ред. 

Курдюмовой Т.Ф. 

Литература (базовый )  в 2-х 

частях 

Дрофа 

3 Вербицкая М.В.,  Маккинли С. и др. 

под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык.  вентана-граф 

4 Боголюбов Л.Н.,  Аверьянов Ю.В. и 

др.\ под ред. Боголюбова Л.Н. 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание просвещение 

5 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-цюпа 

А.О./ под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

нового времени. 

просвещение 

6 Максаковский В.П. География 10-11 ( баз. Ур.) просвещение 

7 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и др. 

Математика: Алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия .Алгебра 

и начало математического 

просвещение 



анализа. 10-11 (баз., угл. 

уровни) 

8 Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: Алгебра и 

начала математического  

анализа, геометрия. 

Геометрия (баз.,угл. уровни) 

просвещение 

9 Семакин И.Г.,Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю. 

Информатика . Баз. уров. бином 

10 Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б, Физика.(базовый уровень) просвещение 

11 Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) дрофа 

12 Беляев Д.В., Дымшиц Т.М. и др. Биология Просвещение 

13 Лях В.И. Физическая культура просвещение 

14 Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др. /под ред. 

Торкунова А.В. 

История России.в 3-х частях просвещение 

15  Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 класс просвещение 

16 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

просвещение 

 11 класс 

1 

 

               Гольцова Н.Г.,Шамшин  

И.В.,Мищерина М.А. 

Русский язык 10-11 класс 

(базовый) в 2-х ч. 

Русское слово 

2    Курдюмова Т.Ф. и др. под ред.  

Курдюмовой Т.Ф. 

Литература (базовый )  Дрофа 

3 Вербицкая М.В.,  Маккинли С. и др.  

под ред. Вербицкой М.В. 

Английский язык.  вентана-граф 

4 Боголюбов Л.Н.,  Аверьянов Ю.В. и  

др.\ под ред. Боголюбова Л.Н.  

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание просвещение 

5 

 

Кириллов В.В., БравинаМ.А. /под ред. 

Петрова Ю.А. 

История.  История России 

до1914 года. Повторительно 

– обобщающий курс. 

Русское слово 

6 Максаковский В.П. География 10-11 ( баз. Ур.) просвещение 

 

7 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева  

М.В. и др. 

Математика: Алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия .Алгебра 

и начало математического 

анализа. 10-11 (баз., угл. 

уровни) 

просвещение 

8  

Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

 

 

Математика: Алгебра и 

начала математического  

анализа, геометрия. 

Геометрия (баз.,угл. уровни) 

просвещение 

9                 Семакин И.Г.,Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю. 

Информатика . Баз. уров. бином 

10 Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б, Физика.(базовый уровень) просвещение 

11 Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) дрофа 

12           Беляев Д.К., Дымшиц Т.М. и др. Биология. Общая биология 

10-11класс 

Просвещение 

13 Лях В.И. Физическая культура  10-11 просвещение 

14 Смирнов А.Т. Хренников О.Б. /под 

ред. Смирнова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

просвещение 

 


		2022-11-11T09:42:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СОВЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2  ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО    СОЮЗА ИВАНА ДМИТРИЕВИЧА ЗАНИНА" СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ




